Муниципальное образование «Птичнинское сельское  поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2021                                                                                                        № 90

с.Птичник

Об организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории Птичнинского сельского поселения, о порядке её взаимодействия с другими видами пожарной охраны

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.05.2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации  деятельности  добровольной  пожарной дружины на территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории Птичнинского сельского поселения, о порядке её взаимодействия с другими видами пожарной охраны
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Заместитель главы  администрации
сельского поселения                                                                 Н.В.Тимофеева

                                                                             УТВЕРЖДЕНО
         постановлением администрации
         сельского поселения
                                               от 11.10.2021   №

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории Птичнинского сельского поселения, о порядке её взаимодействия с другими видами пожарной охраны

1. Общие  положения
1.1. Настоящее  Положение  регламентирует создание подразделений добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» независимо от наличия подразделений Государственной противопожарной службы МЧС Российской Федерации (далее – ГПС) или ведомственной пожарной охраны.
1.2. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и входят в систему обеспечения пожарной безопасности соответствующего поселения.
Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин с нахождением всех добровольных пожарных по месту работы (учёбы) или месту жительства.
1.3. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению администрации Птичнинского сельского поселения (далее – администрация сельского поселения).
1.4. Администрация сельского поселения в течение 10 дней информирует подразделение ГПС, в районе выезда которого находится соответствующее поселение о создании, реорганизации и ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны.
1.5. Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавливается администрацией сельского поселения.
1.6. Командир дружины добровольной пожарной охраны назначается главой сельского поселения.

2. Добровольные пожарные
2.1. Дружины добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.
2.2. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
2.3. Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется администрацией сельского поселения.
2.4. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы сельского поселения.
2.5. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления глава сельского поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приёме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной охраны.
2.6. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нём сведений в подразделение ГПС устанавливает администрация сельского поселения .
2.7. Администрация поселения организует профессиональное обучение по программам профессиональной подготовки и программам повышения квалификации добровольных пожарных, разработанным и утвержденным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
Профессиональное обучение добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе на базе подразделения ГПС.
2.8. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:
- личное заявление;
- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;
- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;
- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;
- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.
2.9. Добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют право на:
1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;
2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
3) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;
4) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях муниципальных образований и в организациях.
2.10. На добровольных пожарных возглавляются обязанности:
1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных;
2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;
4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;
5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;
6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.
2.11. Администрацией поселения организуется и осуществляется профессиональное обучение работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.
Обучение добровольных пожарных осуществляется в порядке, установленном руководителем соответствующего подразделения, с учетом особенностей охраняемых объектов и территорий муниципальных образований или на базе учебных центров (пунктов) и подразделений Государственной противопожарной службы, иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
Программы профессиональной подготовки и программы повышения квалификации добровольных пожарных разрабатываются и утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
2.12. Порядок несения службы в дружинах определяется её начальником по согласованию с руководителем подразделения ГПС, исходя из обеспечения реализации в полном объёме поставленных задач.
2.13. Для своевременного реагирования на пожары командиром дружины добровольной пожарной охраны, по согласованию с руководителем подразделения ГПС, определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.
2.14. Администрация сельского поселения, по согласованию с ГПС, может устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.
2.15. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органами местного самоуправления.
2.16. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально-значимых работ, устанавливаемых администрацией сельского поселения.

3. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны
3.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение дружин добровольной пожарной охраны осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения
3.2 Финансовое и материально-техническое обеспечение производится в пределах лимитов бюджетных обязательств, представленных на указанные статьи расходов   в бюджете муниципального образования на очередной финансовый год.
3.3.  Расходы  средств  бюджета  поселения  на  обеспечение  деятельности по поддержке деятельности подразделений  добровольной пожарной  охраны  и  добровольных  пожарных  могут  осуществляться  по  следующим  направлениям:
- расходы  на  приобретение,  содержание  и  эксплуатацию    имущества  пожарно-технического  назначения,  необходимого  для  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности, передаваемого в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
- расходы  на  приобретение  (изготовление)  материалов для проведения    противопожарной пропаганды,  агитации.
3.4   Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

4.  Порядок взаимоотношений с другими видами пожарной охраны
     4.1 Подразделения пожарной охраны при выполнении задач по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров взаимодействуют с подразделениями  государственной противопожарной службы, подразделениями пожарной охраны близлежащих поселений.
Взаимодействие осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 5 мая 2008 года № 240 «Об утверждении Порядка привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ», плана ликвидации аварийных ситуаций (ПЛАС) по муниципальному образованию «Бираканское городское поселение».
4.2. Взаимодействие с другими подразделениями пожарной охраны осуществляет командир пожарной дружины, руководствуясь при этом, нормативными правовыми актами ГПС.

5. Участие органов местного самоуправления в обеспечении деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны

Администрация муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» обеспечивает соблюдение прав и законных интересов подразделений добровольной пожарной охраны, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

5.1. Стимулирование деятельности добровольных пожарных
Администрация сельского поселения устанавливает форму и размеры материального стимулирования добровольных пожарных.
Форма материального стимулирования добровольных пожарных и размеры денежных вознаграждений (премий) добровольным пожарным устанавливаются администрацией сельского поселения по представлению руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины в зависимости от объема средств, предусмотренных на содержание добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, и личного вклада добровольных пожарных в результаты деятельности добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины.

5.2. Страхование добровольных пожарных
Администрация сельского поселения, привлекающая работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, может в порядке оказания поддержки за счет бюджета сельского поселения в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на обеспечение пожарной безопасности, осуществлять личное страхование добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.

5.3. Компенсации и льготы, предусмотренные добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны
Добровольные пожарные, работники добровольной пожарной дружины  по месту работы или учебы освобождаются от работы или учебы без сохранения заработной платы (для работающих граждан), но с сохранением за ними места работы или учебы, должности на время участия в тушении пожаров или несения ими службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо прохождения ими профессионального обучения, если их участие в тушении пожаров или несении службы (дежурства) либо профессиональное обучение осуществляется в рабочее или учебное время с согласия руководителя организации по месту работы или учебы добровольного пожарного.
Добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной дружины администрацией сельского поселения за счет средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение пожарной безопасности, выплачиваются компенсации, предусмотренные гражданско-правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в размере 500 рублей за каждый день участия в тушении пожаров (загораний) и проведении аварийно-спасательных работ.
Администрация сельского поселения за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на обеспечение пожарной безопасности, вправе возмещать работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходы, связанные с использованием личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной охраны, а также обеспечивать бесплатное питание добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в период исполнения ими своих обязанностей.
Работникам муниципальных учреждений, предприятий, организаций и являющимся одновременно добровольными пожарными, за счет средств работодателя предоставляются следующие гарантии и компенсации:
- сохранение заработной платы на период привлечения их по согласованию с руководителем учреждения, предприятия к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим;
- предоставление по решению руководителя учреждения, предприятия и на основании представления руководителя общественного объединения добровольной пожарной охраны дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью до 10 календарных дней;
- предоставление отпуска в удобное для члена ДПО и общественного объединения ДПО время;
- первоочередное получение жилой площади при прочих равных условиях.